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Acta de Asamblea N°16 

Acta n°:       16 
Tipo de asamblea:       Virtual  
Fecha:       05 de abril de 2024 
Hora inicio:       09:00 
Hora término:       10:00 
 

Integrantes 
N Nombre Cargo/unidad 

1 Alejandro Almonacid       Académico/Gestor Académico Proyecto UCM21101       
2 Carla Gajardo Profesional de la Dirección de Desarrollo Curricular y Docente/ Universidad Diego Portales 
3 Paulo Contreras  Académico /Universidad Austral de Chile 
4 Elizabeth Roco Castillo Profesional Dirección de Innovación Docente y Desarrollo Curricular UCN 
5 Grisel Valdés Romano 

 
Coordinadora Área Organización Académica DEH. Académica de Apoyo, Dirección de 
Docencia, Vicerrectoría Académica UMAG 

6 Luis Vargas Profesional VRA UMAG 
7 Matías Castillo Profesional VRA UMAG 
8 Jorge Alberto Tricio Pesce Director de Docencia /Universidad de los Andes 
9 Marianne Berkhoff Schmidt Subdirectora de Tecnologías para el Aprendizaje, Centro de Innovación Docente, 

Universidad de los Andes. 
10 Fabián Sandoval Director Aseguramiento de la calidad. Fac Salud - UNAB 
11 Francisco Gallego Celis Vicedecano de la Facultad de Educación / Universidad Autónoma de Chile -Talca 
12 Paulo Acevedo Sepúlveda Jefe de Desarrollo Docente 
13 Carolina Cruz Profesional Control Gestión Académica 
14 Claudia Jaramillo Martínez Coordinadora Área de Estudios 
15 Lorena Gonzalez Otarola Coordinadora Unidad de Mejoramiento Docente / Universidad Tecnológica Metropolitana.  
16 Francisco Villegas Profesional Dirección Desarrollo Curricular / Universidad de Antofagasta 
17 Jocelyn Gaete Profesional Área de Formación Pedagógica Universitaria, Dirección de Docencia y 

Pedagogía Universitaria UAH 
18 Francisca Lohaus Profesional de la Dirección de Desarrollo Curricular y Docente/ Universidad Diego Portales 
19 Jocelyn López Profesional VRA UST 
20 Irma Riquelme Investigadora CIED UST 
21 Angie Stuardo Jefa del Centro de Innovación y Desarrollo Docente / UCSC 
22 Mauricio González Coordinador Área Educación Unidad Desarrollo Docente y Curricular / ULAGOS 
23 Gabriela Troncoso Novoa Analista de gestión/Universidad Católica del Maule. 
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Objetivo(s) de la reunión      
Asamblea mensual de la Red Chilena de Investigación en Docencia Universitaria para discutir 
avances, compartir actualizaciones y tomar decisiones. 
 
Desarrollo de la asamblea  
Asamblea para conocer los avances y desafíos de la Red, dar la bienvenida a nuevas universidades 
y proyectar el trabajo 2024. 
Repasamos a través de una presentación: 

1. Quiénes somos: IES con carta de afiliación, sin carta de afiliación y presentación de nuevas 
IES (UST y UNAB). 

2. Jornadas desarrolladas: 2022-2024 con foco en desarrollo académico y de presentación de 
investigaciones por disciplina. Descripción general de la historia, crecimiento y 
formalización de la red desde 2022. Se espera tener nuevos encuentros en la UCM durante 
el primer semestre y posiblemente en DUOC, USACH o UTEM en segundo Semestre. 

3. Página Web: se muestra el trabajo del Número Regular Temática adjudicado por la Red en la 
Revista Estudios Pedagógicos. 

4. MINEDUC: asociación formada con el Ministerio de Educación en torno a objetivos de 
modernización de la educación superior. 

5. Comisiones: se muestran los ejes de trabajo de la red, quiénes conforman cada comisión y 
se invita a ser parte de alguna de ellas. Las comisiones volverán a sesionar durante las 
próximas semanas con el fin de  

6. Carta de afiliación: se repasa el proceso de afiliación institucional vía carta de membresía 
para aquellas instituciones que aún no la envían.  

7. Asambleas: deliberación grupal sobre la fecha de las próximas asambleas. Se decide con 
un 86% de los votos mantener las asambleas los días viernes a las 9 am. 
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Principales conclusiones de la asamblea 
- La red ha crecido significativamente hasta contar con 15 instituciones afiliadas y 12 otras 

interesadas. 
- Las iniciativas clave en 2024 incluyen el lanzamiento del sitio web, un evento académico, la 

publicación de actas del congreso, y continuar el trabajo colaborativo con el Ministerio de 
Educación. 

- Las metas al 2024 son fortalecer la comunicación, la generación de conocimiento y la 
formación a través de 3 comisiones. 

- Próxima asamblea: viernes 3 de mayo de 2024 
 
Resumen por acuerdos por comisión 
Comisión comunicación: trabajo en web, rrss y en colaboración con las otras comisiones. 

a. Coordinación: Paulo Contreras paulocontreras@uach.cl  
b. Integrantes:  

i. UAHC - Natalia Ruz - nruz@academia.cl      
ii. IPP - Carolina  Baez - carolina.baez@uoh.cl    

iii. DUOC UC - Carolina Cruz - ccruzn@duoc.cl     
iv. UFRO - Rodrigo Puchi- rodrigo.puchi@ufrontera.cl  
v. UCSC - Angie Stuardo – astuardo@ucsc.cl  

vi. UDP - Carla Gajardo – carla.gajardo@udp.cl  

 
Comisión Formación: talleres para instalar competencias en consideración a las nuevas 
exigencias disciplinarias y pedagógicas de la educación superior, con el fin de entregar 
herramientas que impacten en el proceso formativo. 

a. Coordinación: Ricardo García rgarcia@uct.cl  
b. Integrantes: 

i. DUOC UC - Paulo Acevedo - pacevedo@duoc.cl 
ii. UDA - Juan Bolivar - juan.bolivar@uda.cl   

iii. UAHC – Isabel Valenzuela - isabel.valenzuela@academia.cl  
iv. UCN – Elizabeth Roco - eroco@ucn.cl   
v. UAUTON – Francisco Gallegos - francisco.gallegos@uautonoma.cl 

vi. UAUTON – Rosa Orellana - rosa.orellana@uautonoma.cl   
vii. UMAG – Grisel Valdés - grisel.valdes@umag.cl  

viii. UAH – Jocelyn Gaete - jogaete@uahurtado.cl  
ix. UDP – Francisca Lohaus – maria.lohaus@udp.cl 
x. ULAGOS – Mauricio González - mauricio.gonzalez2@ulagos.cl  

xi. UCM - Gabriela Troncoso – Gabriela.troncoso@ucm.cl  
xii. UCM – Alejandro Almonacid - aalmonacid@ucm.cl  
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Comisión generación de conocimiento: webinar, congresos, publicaciones y estudios sobre los 
mecanismos de las IES para fortalecer iniciativas de investigación en docencia. 

a. Coordinación: Carla Gajardo – carla.gajardo@udp.cl 
b. Integrantes: 

i. UBB - Rodrigo Ortiz - rodrigo.ortiz@ubiobio.cl 
ii. UFRO - Macarena Teillier - macarena.teillier@ufrontera.cl  

iii. USACH - Claudia Jaramillo - claudia.jaramillo@usach.cl  
iv. UANDES - Jorge Tricio - jtricio@uandes.cl  
v. UANDES – Marianne Berkhoff - mberkhoff@uandes.cl  

vi. UCHILE - Viviana Sobrero - vsobrero@u.uchile.cl  
vii. UDA - Carmen Burgos - carmen.burgos@uda.cl  

viii. DUOC UC - Juan Pablo Allendes - jpallendes@duoc.cl  
ix. UFT – Rocío almendras - ralmendras@uft.cl  
x. UTEM – Lorena González - l.gonzalez@utem.cl 

xi. UMAG – Matías Castillo - matias.castillo@umag.cl  
xii. UMAG – Luis Vargas - luisignacio.vargas@umag.cl  

xiii. UANTOF – Francisco Villegas - francisco.villegas@uantof.cl  
xiv. UST – Jocelyn López - jlopezca@santotomas.cl  
xv. UST – Irma Riquelme - iriquelmep@santotomas.cl  

 

Compromisos            

Responsable(s)  Acción/acuerdo Plazo            
Carla Gajardo Enviar a la Red acta y presentación Primer semestre 

Enviar a la comisión de generación de conocimiento cita para 
reunirse el viernes 12 a las 9am 

05 de abril de 2024 

Enviar cita de asamblea XVII (03 de mayo de 2024) 05 de abril de 2024 
Gabriela Troncoso Enviar a la comisión de formación información de acuerdos de 

enero y Googleform para decidir la fecha de la próxima reunión 
05 de abril de 2024 

Paulo Contreras  Enviar a la comisión de comunicación información de 
acuerdos de enero y correo para decidir la fecha de la próxima 
reunión 

8 de abril de 2024 
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